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شناسایی کهن ترین سکونتگاه بشر در قزوین
باستان شناس ها در غار قلعه کرد آوج در استان قزوین یک دندان شیری 175هزار ساله و بقایای کرگدن دو شاخ یافتند

محمد باریكانیگزارش
روزنامه نگار

خشكی 2۶درصدی تالاب شادگان
رئیس اداره احیای تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیســت 
خوزستان با اشاره به خشکی ۲۶درصدی تالاب شادگان، گفت: 
امسال تبخیر آب در تالاب ها نسبت به سال های قبل بیشتر است 
و برآورد شده که ماهانه بین 1۳تا۳۰ سانتیمتر از عمق تالاب های 

خوزستان تبخیر می شوند و از بین می روند.
موسی مدحجی در گفت وگو با ایسنا گفت: رواناب ها و بارش های 
حوضه های آبریز نیز بر میزان آبگیری تالاب ها اثر می گذارند. در 
زمستان سال قبل یعنی در سال آبی1۴۰۲–1۴۰1)از مهرماه1۴۰1 
تا شهریورماه1۴۰۲( بارش های خوبی در حوضه های آبی کارون و 
داشتیم؛ هر چند هر سال بیشترین میزان آب تالاب ها با تبخیر در 
فصل تابستان از دســت می رفت، اما در حال حاضر شرایط آبی 
تالاب شادگان در مقایسه با ۲ســال اخیر بهتر است.رئیس اداره 
احیای تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان گفت: 
البته امسال تبخیر آب در تالاب ها نسبت به سال های قبل بسیار 
بیشتر است و برآورد شده که ماهانه بین 1۳ تا ۳۰سانتیمتر از عمق 
تالاب های خوزستان، تبخیر می شوند و از بین می روند؛ بنابراین 
جاهایی از تالاب ها که حدود یک مترمربع عمق دارند، قاعدتا در 
فصل تابستان کلا از بین می روند و اکنون این اتفاق در تالاب های 
خوزستان رخ داده است. تالاب بین المللی شادگان ۳تیپ آبی شور، 
لب شور و شیرین و محدوده ای به نام هور منصوره دارد که منبع 
آب آن از جای دیگری تامین می شود. شرایط آبی در قسمت شور 
تالاب، تابع جزر و مد دریا و خوریات و بخش جنوبی تالاب است. در 
بخش لب شور نیز با توجه به گرما و تبخیر بالای آب، محدوده های 
کم آب یا دارای یک مترمربع عمق، بیشتر تحت تأثیر قرار می گیرند و 
نخستین نقاطی که خشک می شوند، محدوده های لب شور هستند؛ 
بنابراین قسمت های جنوبی یا مرکزی تالاب که لب شور هستند، 
نخستین قسمت هایی اند که خشــک می شوند. براساس تصاویر 
ماهواره ای حدود 7۴درصد تالاب شــادگان آبدار و نمدار است؛ 
یعنی اکنون ۲۶درصد تالاب شادگان خشک است. در حال حاضر 
آمار براساس ۳1 تیرماه محاسبه شده است، اما باید توجه شود که 
شرایط تبخیر و کاهش سطح آب تالاب به شدت در حال افزایش 
است و تقریبا این روند از تیرماه تا مردادماه، دوبرابر شده است. با 
توجه به اینکه در زمستان سال گذشــته آب بیشتری وارد تالاب 
شده، پیامدهای تبخیر و کاهش سطح آب دیرتر خود را نشان داده 
است، اما قطعا شرایط تالاب در ماه های تابستان حادتر خواهد شد.

وی ادامه داد: به اعلام وزارت نیرو در ۹ ماه سال آبی از مهرماه گذشته 
تا خردادماه جاری،  1میلیارد و 5۰۰ میلیون مترمکعب حقابه تالاب  
تامین شده؛ این در حالی است که باید این ارقام دقیق بررسی شود؛ 

چون  میزان آب مصرف شده و تبخیر شده   حقابه نیست.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

افزایش 1۳5درصدی آتش سوزی ها
از ابتدای امســال تا پایان تیرماه، ۶۴۳ فقره آتش ســوزی 
در ســطح مراتــع و جنگل هــای کشــور روی داد کــه 
نســبت به مدت مشابه ســال گذشــته 1۳5درصد بیشتر 
است. عباســعلی نوبخت، رئیس ســازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشــور در گفت وگو با  ایرنــا،  گفت: همچنین 
در این مــدت، ۴هزارو1۳۲هکتــار از جنگل هــا و مراتع 
دچار حریق شد که از لحاظ سطح، نســبت به مدت مشابه 
پارسال ۳۶1درصد افزایش را نشــان می دهد. از این سطح 
آتش سوزی، ۲هزارو۴11هکتار مربوط به جنگل های طبیعی 
و دست کاشت بود، اراضی جنگلی هم ۳۳۳ فقره بوده است؛ 
ضمن اینکه آتش ســوزی در مراتع نیز ۳1۰ فقره در سطح 

هزارو7۲1هکتار بود.

از جاده میامی- ســبزوار به عنوان کریدور 
اصلی عبور یوزپلنگ آســیایی در حاشــیه 
پــارک ملــی تــوران در کمتــر از یک ســال 
دیگــر فنــس کشــی مــی شــود. به گفتــه 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش ســازمان حفاظت 
محیط زیســت قــرار اســت ۲۰میلیــارد 
تومان از اعتبارات این وزارتخانه به استان 
ســمنان ابلاغ شود تا مســئولان استانی، 
مجموعــا ۱۰کیلومتــر شــامل ۵کیلومتر از 
دوطــرف جــاده را در امتــداد حصارهــای 

قبلی، فنس کشی کنند.

10
کیلومتر  

داخلــی ریزگــرد مطابــق داده هــای 
کارشناسان منابع طبیعی و آبخیزداری 
گلســتان در ایــن اســتان وجــود دارد. 
عمده دلایــل داخلــی آن تخریب مراتع 
و تبدیــل آن بــه اراضــی زراعــی، کشــت 
در اراضی کشــاورزی کم بازده، خشــک 
شدن تالاب ها و چرای بیش از حد دام و 
عمده دلایل خارجی صحرای »قره قوم« 
کشور ترکمنســتان ) همجوار سمنان و 

خراسان شمالی( است.
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9 ماه پس از وعده تعطیلی سراوان
محمدرضا احمدی ســنگری، نماینده شهرستان های رشت و خمام: دولت و مســئولان استانی متعهد شده 
بودند که پایان سال۱۴۰۱، تاریخ پایان ورود زباله به محل پسماند در سراوان باشد که این تعهد محقق نشد. 
شورای تامین و مسئولان استان ۲ماه بعد از نهال کاری در محل پسماند، طی نشستی امضا کردند که از آخر 
آبان ماه سال جاری هیچ گونه زباله یا ریجکتی وارد سراوان نمی شود و سایت زباله در سراوان بسته خواهد شد.

رتبه ایران در شاخص های اقلیمی
عباس شاهســونی، رئیس گروه ســلامت هــوا و تغییــر اقلیــم وزارت بهداشــت: ایــران از نظر اســتفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر در بین ۶۳کشــور دنیا رتبه۵۷، از لحاظ سیاســت های اقلیمی۴۹ و از نظر انتشــار 
گازهای گلخانه ای۶۱ را دارد. پیش بینی می شود که میانگین دمای کشور بین ۱.۵تا ۲. ۵درجه سانتیگراد 

در اواخر قرن افزایش پیدا کند.

475هزار سال؛ قدمت لایه های  باستانی غار قلعه کرد
صدای میراث دیروز به نقل از حامد وحدتی نسب، سرپرست هیأت ایرانی کاوش 
مشترک باستان شناسی ایران و فرانسه و انسان شناس پیش از تاریخ گزارش 
داد که یافتن یک دندان شیری متعلق به 175هزار سال قبل مهم ترین یافته 
باستان شناس ها در غار قلعه کرد بوده که تاریخ سکونت بشر در فلات ایران 
را بیش از ۴۰هزار سال عقب کشیده اســت. لایه های باستانی غار قلعه کرد 

آوج براساس نتایج ســالیابی که در موزه انسان شناسی و انستیتو 
دیرین شناسی انسانی در پاریس انجام شد، حدود ۴75هزار سال 
قدمت دارد. اما باستان شــناس ها براساس همان دندان شیری 
موجود در لایه های باستانی قدمت سکونت را تا پیش از گشودن 
لایه های جدید باستان شناسی 175هزار سال تخمین می زنند. 
براساس آنچه حامد وحدتی نسب، باستان شناس گفته است، 

»غار قلعه کرد از حوالی نیم میلیون سال پیش به طور پیوسته مأمن 
جوامع شکارورز- گردآورنده انســانی بود. البته هنوز کاوش عمودی 

در لایه های باستانی غار به پایان نرسیده و با توجه به ضخامت و عمق لایه ها، 
بدیهی است که نتایج سن سنجی این محوطه، فراتر از عدد یادشده باشد.« 

کشف دندان 175هزار ساله و بقایای انسان کهن تر از نئاندرتال
این باستان شناس درخصوص بقایای باستانی جانوران یافت شده در کاوش های 

 غار قلعه کرد گفت که »در بقایای استخوان جانورانی که  به دست آمده، انواع اسب 
وحشی، بیشترین فراوانی را دارند. پس از آن گاوسانان و گوشتخواران بیشترین 
فراوانی را دارند. همچنین بقایای جاندارانی از گونه های مختلف همانند خرس 
قهوه ای، لاک پشت مهمیزدار، گراز، نوعی کفتار غارنشین منقرض شده و کرگدن 
دوشاخ در زمره شاخص ترین ها هستند.« او گفته اســت: »۲۰دندان انسانی از 
کاوش به دست آمد و گرچه مطالعه تمامی دندان های به دست آمده در حال 
انجام است، با وجود این یک دندان شیری با قدمت 175هزار سال، 
از شاخص ترین کشفیات محوطه است. تصویرسازی سه بعدی 
همراه با محاسبه حجم دندان این نمونه در آزمایشگاه پیش 
بالینی دانشگاه علوم پزشــکی تهران و موزه انسان شناسی 
پاریس، حاکی از انتساب آن به نوعی از انسان منقرض شده به 
نام انسان نئاندرتال است و نمونه موردنظر، کهن ترین بقایای 
انســانی اســت که تاکنون از فلات ایران گزارش شده است. 
«انسان های نئاندرتال در بازه زمانی ۴۰۰هزار تا ۴۰هزار سال پیش 
بر کره زمین می زیستند و با عنایت به سن کنونی لایه های باستانی غار قلعه کرد 
که فراتر از رده زمانی انسان نئاندرتال است، می توان اینگونه نتیجه گرفت که این 
غار پیش از حضور انسان نئاندرتال نیز محل زیست نوع دیگری از انسان، کهن تر 
از انسان نئاندرتال با نام علمی انسان هایدلبرگ بوده که در بازه زمانی8۰۰هزار تا 

۴۰۰هزار سال قبل در جنوب غرب آسیا می زیسته است.

باستان شــناس ها در غار قلعه کرد آوج در استان 
قزوین یک کشف مهم و شــگفت انگیز داشتند 
که تاریخچه سكونت انســان در فلات ایران را به 
بیش از 175هزار سال قبل رساند و با این کشف، 
نظریه کهن ترین سكونتگاه انسان در فلات ایران 
که پیش تر به غار هومیان در اســتان کرمانشاه 
تعلق داشت نقض شد.به گزارش همشهری، تیمی 
از باستان شناسان ایرانی و فرانسوی که مشغول 
کاوش های باستان شناســی در غار قلعه کرد آوج 
هستند توانسته اند علاوه بر یافتن بقایای انسان 
نئاندرتال در این غار که 400هزار ســال تا 40هزار 
سال قبل روی کره زمین می زیسته، احتمال حضور 
انســان پیش از نئاندرتال را که به عنوان انسان 
هایدلبرگ شناخته می شود و 400هزار تا 800هزار 
سال قبل روی زمین زیست می کرد را نیز در غار 

قلعه کرد آوج تقویت کنند.


